

Số: 379 -BC/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC TP. Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO**Kết quả công tác Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2020**
-----**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO:**

Trên cơ sở Đề án số 11-ĐA/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 01/10/2018 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hồ Chí Minh tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2018 - 2022, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã xây dựng Kế hoạch số 196-KH/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 18/02/2020 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2020 với chủ đề “Đã uống rượu, bia - không lái xe” và tập trung chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch trong năm của đơn vị. Bên cạnh đó, Ban Thường vụ Thành Đoàn chủ động phối hợp với Ban An toàn giao thông Thành phố xây dựng kế hoạch hoạt động và các nội dung tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2020 trên địa bàn Thành phố¹.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong đoàn viên, thanh thiếu nhi:**

- Các đơn vị báo chí thuộc Thành Đoàn như: Báo Tuổi trẻ, Báo Khăn Quàng đỏ, Truyền hình Thanh niên và các trang tin điện tử của Đoàn - Hội tập trung đăng tải các tuyến tin, bài về hoạt động của tổ chức Đoàn - Hội - Đội trong việc tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật giao thông, xây dựng văn hóa giao thông, các hoạt động xung kích đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố. Bên cạnh đó, cấp Thành đã sáng tác ca khúc và clip tuyên truyền về “Văn minh giao thông - An toàn vui Tết”, thực hiện 02 bộ sản phẩm tuyên truyền về việc đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong bối cảnh phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và đợt mưa, bão.

- Ban Thường vụ Thành Đoàn chỉ đạo Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân Thành phố thực hiện tuyên truyền văn hóa giao thông tại các khu vực đông dân cư, nhà trọ của thanh niên công nhân, các khu công nghiệp - khu chế xuất và tổ chức 10 phiên tòa giả định xét xử các vụ án liên quan đến vi phạm pháp luật về giao thông đường bộ cho thanh niên công nhân làm việc tại các khu chế xuất, khu công nghiệp, các cơ sở sản xuất đông thanh niên công nhân; chỉ đạo Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố phối hợp với Đoàn Thanh niên Phòng Cảnh sát Giao thông đường bộ, đường sắt - Công an Thành phố tổ chức 54 buổi tuyên truyền pháp luật về giao thông cho học sinh các trường THCS, THPT trên địa bàn Thành phố; chỉ đạo Báo Khăn Quàng đỏ tổ chức Hành trình “Cùng bạn đến trường

¹ Phụ lục đính kèm: các văn bản triển khai nội dung tham gia đảm bảo trật tự, an toàn năm 2020.

an toàn” đến với 45 trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông với nhiều hoạt động tuyên truyền thông qua các tiết mục văn nghệ, diễn kịch theo chủ đề an toàn giao thông, thực hiện các ấn phẩm tuyên truyền dành cho thiếu nhi, học sinh nhằm giáo dục, xây dựng văn hóa giao thông phù hợp với từng độ tuổi; chỉ đạo Nhà Văn hóa Thanh niên tổ chức 10 buổi tuyên truyền về pháp luật và văn hóa giao thông bằng hình thức sân khấu hóa đến rộng rãi đoàn viên thanh niên công nhân và bà con nhân dân các khu dân cư, bến xe, điểm nóng về giao thông... thông qua đó cung cấp kiến thức về Luật Giao thông đường bộ, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ, kiến thức an toàn giao thông, các tình huống giao thông không an toàn, cách thức tham gia giao thông đúng luật, cách thức tham gia học và thi giấy phép lái xe hạng A1.

- Trong năm 2020, Ban Thường vụ Thành Đoàn cũng đã chỉ đạo Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên công nhân tổ chức Ngày hội “Thanh niên công nhân với văn hoá giao thông” với chủ đề “Đã uống rượu, bia - không lái xe” tại Khu công nghiệp Vĩnh Lộc, Huyện Bình Chánh thu hút sự tham dự của hơn 1.000 thanh niên công nhân. Qua đó tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên công nhân và người dân chấp hành tốt Luật giao thông đường bộ, góp phần nâng cao ý thức tự giác tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông đường bộ, xây dựng văn hoá khi tham gia giao thông. Cổ vũ tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong việc tổ chức các hoạt động tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông nhằm góp phần thực hiện mục tiêu giảm số vụ do tai nạn giao thông và xây dựng nếp sống văn hóa giao thông².

- Trong năm, Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng văn hóa giao thông” năm 2020 tại Công viên Làng Hoa Gò Vấp với sự tham gia của hơn 50 tài xế xe công nghệ và hơn 1.500 đoàn viên, thanh niên. Trong ngày cao điểm, nhiều nội dung được tổ chức thực hiện³ đã góp phần nâng cao ý thức tự giác tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông đường bộ, xây dựng văn hoá khi tham gia giao thông trong đoàn viên, thanh niên trên địa bàn thành phố.

- Bên cạnh đó, trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã tổ chức chương trình trực tuyến “Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng văn hóa giao thông” năm 2020⁴ với hơn 49.300 lượt

² Các nội dung của Ngày hội gồm: Hội thi trực tuyến “Bạn vẫn đẹp khi tham gia giao thông”; Hội thi “Tìm hiểu kiến thức Cuộc thi sát hạch bằng lái xe hạng A1”; Sân chơi tuyên truyền pháp luật về giao thông “Giao thông an toàn trên mọi nẻo đường”; Sân chơi “Voi con thử tài biển báo”; Sân chơi “Sắc màu giao thông”; Sân chơi “Chinh phục vòng số 8”; Sân chơi thiếu nhi “Bé tham gia giao thông an toàn cùng gia đình”; Các gian hàng “Đồng hành cùng thanh niên công nhân”; Các khu vực tuyên truyền, tư vấn pháp luật về giao thông; Các hoạt động thực hành lái xe an toàn.

³ Biểu diễn nhạc kịch tuyên truyền văn hóa giao thông; Chương trình thay nhót xe miễn phí cho đoàn viên, thanh niên, sinh viên và người dân tham gia Ngày hội; Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên, sinh viên và người dân cài đặt ứng dụng Bluezone; Hội thi tìm hiểu Luật giao thông đường bộ; Hội thi vẽ tranh tuyên truyền về văn hóa giao thông; Hội thi tiểu phẩm tuyên truyền về văn hóa giao thông với chủ đề “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; Gian hàng trò chơi “An toàn giao thông”; Chương trình điều hành tuyên truyền về văn hóa giao thông.

⁴ Chương trình trực tuyến với các nội dung cụ thể như: Chương trình nhạc cảnh “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; Chương trình giao lưu văn hóa khi tham gia thông với chủ đề “Tôi và bạn cùng an toàn”; Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Luật giao thông đường bộ trên nền tảng ứng dụng Kahoot; Thử thách “Đội mũ an toàn” trên ứng dụng Tiktok.

xem và 3.921 lượt tương tác góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về giao thông của đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi Thành phố.

- Ban Thường vụ Thành Đoàn tổ chức chương trình “Diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên sông và tuyên truyền ý thức xây dựng văn hóa khi tham gia giao thông đường thủy năm 2020” tại Bến phà Phước Khánh, Xã Phú Xuân, Huyện Nhà Bè⁵. Chương trình đã thu hút hơn 2.500 lượt người dân theo dõi; trao tặng 6 bình chữa cháy, 2 bảng tiêu lệnh và 50 áo phao cho trẻ em và người dân; phát hơn 2.000 tờ rơi tuyên truyền về an toàn giao thông đường thủy.

- Cùng với hoạt động cấp Thành, tại nhiều điểm cơ sở cũng tổ chức ngày hội pháp luật, lồng ghép tuyên truyền về văn hóa giao thông, qua đó thu hút **95.700** lượt đoàn viên thanh niên tham gia. Các cơ sở Đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho đối tượng thanh thiếu niên, nâng cao ý thức chấp hành luật giao thông thông qua đợt hoạt động cao điểm trong Tháng thanh niên, Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng văn hóa giao thông” năm 2020 với nhiều nội dung phong phú như kịch tuyên truyền, tập huấn lái xe an toàn, tổ chức các sân chơi tìm hiểu về Luật giao thông đường bộ, hội thi “Thanh niên với văn hóa giao thông”, cuộc thi sáng tạo “Giao thông xanh”, hội thi “Tay lái an toàn”; phối hợp với các trường học trên địa bàn, tăng cường công tác tuyên truyền an toàn giao thông đường bộ bằng các buổi sinh hoạt ngoại khóa, chuyên đề...; Đồng thời các quận, huyện Đoàn cũng đã có chỉ đạo các Đoàn trường THPT vận động các học sinh không sử dụng xe máy trên 50 phân khối đến trường, không sử dụng xe máy khi chưa đủ tuổi.

- Một số hoạt động tiêu biểu của các cơ sở Đoàn như: Đoàn Thanh niên Phòng cảnh sát giao thông đường bộ - đường sắt, Công an Thành phố đã thực hiện công trình thanh niên “Nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ cho người dân Thành phố”⁷; Quận Đoàn Tân Bình phối hợp với Liên đoàn lao động Quận Tân Bình tổ chức Ngày hội “Văn hóa an toàn hàng không” thu hút hơn 500 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia⁸; Huyện Đoàn Bình Chánh, Nhà Bè, Cần Giờ và Đoàn Sở Giao thông Vận tải Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện mô hình “Điểm giao cắt đường bộ, đường sắt an toàn”, “Bến khách ngang sông - Bến đò ngang an toàn, tiện nghi”⁹...

⁵ Lực lượng tham gia diễn tập với hơn 120 cán bộ, chiến sĩ của Đoàn Thanh niên Công an Thành phố, Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an Thành phố, Phòng Cảnh sát đường thủy - Công an Thành phố, Đoàn Thanh niên Bộ đội Biên phòng Thành phố, Đoàn Thanh niên Lực lượng Thanh niên Xung phong Thành phố, Huyện Đoàn Nhà Bè và Hội Chữ Thập Đỏ Huyện Nhà Bè.

⁶ Tổ chức hơn 1.130 hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông, văn hóa giao thông cho hơn 342.000 đoàn viên, thanh thiếu nhi; 136 hội thảo, tập huấn; 1.082 ngày hội, hội thi cho các đối tượng thanh thiếu nhi.

⁷ Phối hợp các trường học, cơ quan, ban ngành đoàn thể trên địa bàn thành phố tổ chức 196 đợt tuyên truyền cho 94.656 và phát hơn 8.730 tờ rơi tuyên truyền đến đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân Thành phố.

⁸ Một số hoạt động tiêu biểu trong Ngày hội như: Tổ chức 03 đợt thi tuyên truyền trực tuyến trên mạng xã hội; Chạy xe tuyên truyền về các hành vi nghiêm cấm thực hiện tại khu vực hành lang sân bay, các nguyên tắc đảm bảo an toàn bay; Ra mắt “Đội hình tình nguyện hướng dẫn khách du lịch” nhằm hỗ trợ hướng dẫn hành khách khi đến cảng hàng không Tân Sơn Nhất; Hội thi Kahoot “Tìm hiểu về an toàn bay”....

⁹ Phát hơn 3.500 tờ rơi tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ, đường thủy nội địa; hơn 2.000 khẩu trang y tế cho người dân tham gia giao thông tại các bến phà, trạm xe...; hơn 300 móc khóa tuyên truyền

2. Đẩy mạnh hoạt động tình nguyện, xung kích vì trật tự an toàn giao thông của đoàn viên, thanh niên thành phố, tăng cường công tác phối hợp trong các hoạt động Đoàn tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông:

- Ban Thường vụ Thành Đoàn cũng đã phát động thực hiện 30 ngày cao điểm “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2020” diễn ra từ ngày 23/9 đến ngày 23/10/2020 tại 59 giao lộ, 49 tuyến đường, 45 công trường, công bệnh viện thường xuyên ùn tắc giao thông trên địa bàn Thành phố nhân dịp Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025; phát động chuỗi hoạt động “Tham gia giao thông - chuẩn ngay bạn nhé” với các hoạt động như “Đội nón chuẩn”, “Xe máy chuẩn”, “Tay lái chuẩn”, “Ứng xử giao thông chuẩn”, “Tài xế xe công nghệ chuẩn” và chia sẻ, lan tỏa thông điệp trên mạng xã hội, góp phần hình thành văn hóa khi tham gia giao thông đến mỗi đoàn viên, thanh thiếu nhi Thành phố.

- Bên cạnh đó, cấp Thành tiếp tục duy trì 65 đội hình tình nguyện Phản ứng nhanh với 840 thành viên hỗ trợ lực lượng chức năng điều phối giao thông tại 23 điểm có nguy cơ ùn tắc trên địa bàn Thành phố trong năm. Tại mỗi điểm, các đội hình tình nguyện “Phản ứng nhanh” ra quân 02 buổi mỗi ngày vào khung giờ cao điểm. Mỗi đội hình gồm 10 thành viên ra quân đứng chốt tại các vị trí cụ thể và thực hiện công tác điều phối theo phương án do Phòng Cảnh sát giao thông đường sắt - đường bộ ban hành cho mỗi điểm. Tại mỗi điểm công trường, các đội hình ra quân cùng các chiến sĩ công an địa phương tham gia điều phối giao thông và hướng dẫn phụ huynh học sinh đỗ xe đúng khu vực.

- Ban Thường vụ Thành Đoàn chỉ đạo Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ trẻ tổ chức cuộc thi sáng tạo “Giao thông xanh”¹⁰ với mục tiêu đẩy mạnh thông tin, trao đổi về các ý tưởng, giải pháp quy hoạch kết cấu hạ tầng giao thông, mạng lưới vận tải hành khách công cộng, các công trình giao thông nhằm đảm bảo an toàn cho hành khách và người đi mô tô, xe máy nhằm cải thiện điều kiện giao thông qua đó thu hút được sự quan tâm và hưởng ứng của đoàn viên, thanh niên trên địa bàn Thành phố.

- Ban Thường vụ Thành Đoàn, Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố chỉ đạo các cơ sở Đoàn - Hội tại địa bàn có các bến đò ngang, bến khách ngang sông phối hợp đăng ký và vận động ra mắt các “Bến khách ngang sông - bến đò ngang an toàn, tiện nghi”, triển khai các nội dung, giải pháp như: phối hợp xây dựng bộ quy chuẩn “Bến khách ngang sông - bến đò ngang an toàn tiện nghi” gồm 18 tiêu chí; vận động các chủ bến khách ngang sông, bến đò ngang thực hiện đầy

về Luật giao thông đường bộ; trao tặng 200 nón bảo hiểm và 70 áo phao cho người dân, học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Thành phố...

¹⁰ Trong năm 2020, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã chỉ đạo Trung tâm Phát triển Khoa học và Công nghệ trẻ Thành Đoàn tổ chức cuộc thi sáng tạo “Giao thông xanh” năm 2020. Cuộc thi diễn ra từ tháng 3 đến tháng 10 thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia với 4.444 ý tưởng sáng tạo. Một số ý tưởng đạt giải như: Trường Đại học Kiến trúc TP. Hồ Chí Minh đạt giải nhất với ý tưởng “Đề xuất giải pháp tạo không gian tiếp cận an toàn và tăng hiệu quả sử dụng của trạm chờ xe buýt trên địa bàn Quận 1”; Trường THCS Cách Mạng Tháng Tám, Quận 10 đạt giải ba với ý tưởng “Hệ thống cảnh báo giúp hạn chế tình trạng vượt đèn đỏ khi tham gia giao thông”; Chi cục Thi hành án dân sự Quận Bình Tân đạt giải khuyến khích với ý tưởng “Mở rộng hạ tầng giao thông giảm kẹt xe tại các cửa ngõ thành phố”...

đủ các tiêu chuẩn này, đồng thời phối hợp với UBND quận, huyện tổ chức đăng ký thực hiện và cấp giấy chứng nhận cho các bến đạt chuẩn.

- Trong đợt Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, Đội hình SOS Hướng Nam, Tổ phản ứng nhanh số 4, số 12, Đội Hỗ trợ nhân dân Quận Bình Tân, Đội giúp dân Hóc Môn đã tổ chức các hoạt động hỗ trợ nhân dân lưu thông, xử lý các tình huống phát sinh và sự cố về đêm trên các tuyến Quốc lộ¹¹. Ngoài ra, nhằm nhân rộng, phát huy tính xung kích, nghĩa tình của thanh niên Thành phố trong tham gia hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố đã tổ chức Lễ ký kết thỏa thuận giữa Đội SOS Hướng Nam và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các Quận Huyện có tuyến Quốc lộ 1A đi qua như: Quận 2, 9, 12, Bình Tân, Thủ Đức, Huyện Hóc Môn, Bình Chánh. Bên cạnh đó, nhằm hỗ trợ giải quyết các tình huống phát sinh về an toàn giao thông trên địa bàn Quận 1, Ủy ban Hội LHTN Việt Nam Quận 1 đã tổ chức ký kết liên tịch với đội SOS Hướng Nam thành lập “Tổ phản ứng nhanh số 1”. Nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, Thành Đoàn cũng đã phối hợp với Hội LHTN Việt Nam Thành phố và Ban An toàn giao thông Thành phố tổ chức đi thăm, động viên và tặng 09 phần quà, 22.000.000 đồng tiền mặt cho các Đội hình tình nguyện đang thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại các tuyến đường trên địa bàn Thành phố.

- Các cơ sở Đoàn có chuyên môn liên quan cũng có những giải pháp cụ thể để tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông cũng như cải thiện chất lượng giao thông của Thành phố như: Đoàn Thanh niên Công an Thành phố phát huy vai trò của đội ngũ đoàn viên là cảnh sát giao thông trong thực hiện nhiệm vụ điều phối, hướng dẫn giao thông; phát huy các ý tưởng, sáng kiến để nâng cao hiệu quả hoạt động; xây dựng đội ngũ tuyên truyền viên để đáp ứng công tác tuyên truyền tại các cơ sở Đoàn...; Đoàn khối Bộ Giao thông vận tải Thành phố đã triển khai các giải pháp để thực hiện đề án an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố và các tỉnh lân cận; Đoàn Sở Giao thông vận tải thành phố tiếp tục phát huy lực lượng đoàn viên trong công tác kiểm tra, tuyên truyền giao thông đường thủy, làm lực lượng xung kích trong thực hiện việc hỗ trợ cấp đổi giấy phép lái xe ô tô, mô tô; Quận Đoàn Tân Bình phối hợp Đoàn Cảng hàng không Quốc tế Tân Sơn Nhất ra mắt “Đội hình tình nguyện hướng dẫn khách du lịch” nhằm hỗ trợ hướng dẫn hành khách khi đến cảng hàng không Tân Sơn Nhất trong đợt cao điểm Tết Dương lịch 2021; Quận Đoàn 12, Huyện Đoàn Bình Chánh thực hiện lắp đặt các bảng chỉ dẫn đường tránh trong giờ cao điểm, bảng thông tin về các đội hình phản ứng nhanh đảm bảo trật tự an toàn giao thông, gương cầu, gờ giảm tốc và tham gia khắc phục các kết cấu hạ tầng, sự cố giao thông.

- Một số mô hình, cách làm hay của cơ sở như: Đội hình xung kích giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn Quận 6; Mô hình “Điều tiết giao thông” Quận 11; Đội phản ứng nhanh Quận 12 hỗ trợ, giúp đỡ miễn phí người tham gia giao thông; Đội Hỗ Trợ Nhân Dân Quận Bình Tân; Đội hình Vá xe lưu động huyện Cần Giờ...

¹¹ Phát hơn 2.000 chai nước suối loại 500ml và 3.000 khăn lạnh cho người dân về quê ăn Tết, các Đội đã tổ chức trên 180 lượt tuần tra hỗ trợ theo lịch cố định và tuần tra hỗ trợ người dân đột xuất, nhận được trên 250 cuộc điện thoại từ đường dây nóng của người dân cần hỗ trợ và hỗ trợ được 159 trường hợp cụ thể như: 53 ca vá xe; 37 ca thay ruột xe; 09 ca đưa người say xỉn về nhà; 27 ca sơ cấp cứu tai nạn giao thông, điều tiết giao thông; 04 ca kích bình xe; 07 ca sửa xe hư hỏng; 05 ca hỗ trợ xe hết xăng; 02 ca hỗ trợ tìm người đi lạc, đưa về nhà, tìm người thân; 10 ca đưa người bị tai nạn về nhà; 01 ca tặng bình ác-quy cho người dân; 01 ca hỗ trợ tiền mua vé xe cho thanh niên về quê.

III. Đánh giá chung:

1. Mặt được:

- Cấp Thành và cơ sở chủ động, tích cực xác lập các giải pháp thông qua thực hiện chương trình đột phá, phối hợp chặt chẽ với chính quyền, các ban ngành chức năng góp phần kéo giảm ùn tắc giao thông.
- Công tác tuyên truyền có sự quan tâm đầu tư, các công trình, mô hình cụ thể được duy trì, triển khai thực hiện góp phần kéo giảm ùn tắc giao thông.
- Công tác chỉ đạo, triển khai diễn ra sâu rộng đến từng chi đoàn, các hoạt động giáo dục, tuyên truyền phong phú về nội dung, đa dạng về phương thức tổ chức, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên, nhân dân tham gia; góp phần nâng cao ý thức chấp hành Luật giao thông của người dân nói chung, đoàn viên, thanh niên Thành phố nói riêng.
- Cơ sở Đoàn đã có sự chủ động trong việc phối hợp với các đơn vị chức năng, thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục, qua đó góp phần nâng cao nhận thức trong đoàn viên, thanh niên, nhân dân thành phố về ý thức giữ gìn trật tự an toàn giao thông.
- Công tác phối hợp trong tổ chức Đoàn các cấp với các ban, ngành chức năng để thực hiện tuyên truyền luật giao thông đường bộ đảm bảo trật tự an toàn giao thông được tăng cường.

2. Hạn chế:

- Do diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh COVID-19 nên một số hoạt động tập trung đông người vẫn còn hạn chế.
- Công tác vận động đối tượng thanh thiếu niên chấp hành luật giao thông đường bộ đã có tác động cụ thể nhưng hiệu quả còn hạn chế và mức độ tác động chưa rộng.
- Các Đội hình tình nguyện Phản ứng nhanh tham gia điều phối đảm bảo trật tự, an toàn giao thông tại các giao lộ, công trường vẫn chưa đảm bảo về thời gian và công tác phối hợp với các đơn vị chức năng chưa thực sự hiệu quả.
- Các hoạt động hỗ trợ, đồng hành cùng tài xế xe công nghệ trong năm chưa được đổi mới, sáng tạo về phương thức tổ chức.
- Công tác vận động đoàn viên thanh niên sử dụng phương tiện công cộng, phương tiện giao thông đưa rước của trường (nếu có) có nhiều đổi mới trong công tác vận động nhưng mức độ tác động chưa rộng.

Nơi nhận:

- TWĐ: Ban TG, Ban TNCN&ĐT, Ban TNTH, Ban TNNT, VP, Phòng Công tác Đoàn phía Nam;
- Thành ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- UBND TP: TT, VP;
- Ban ATGT: TT, VP;
- Sở GTVT: BGĐ, VP;
- Sở TC: BGĐ, VP;
- Công an TP: BGĐ, PC08, PC08B;
- Thành Đoàn: BTV, các Ban - VP, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn;
- Cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn;
- Lưu (VT-LT).

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Ngô Minh Hải



TP. Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 02 năm 2021

PHỤ LỤC

Các văn bản triển khai nội dung tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2020

STT	Số hiệu văn bản	Nội dung
1.	Kế hoạch liên tịch số 60-KHLT/TĐTN-BATGT ngày 23/10/2019	V/v phối hợp hoạt động giữa Thành Đoàn và Ban An toàn giao thông Thành phố năm 2020
2.	Kế hoạch số 196-KH/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 18/02/2020	V/v Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2020 với chủ đề “Đã uống rượu, bia - không lái xe”
3.	Kế hoạch số 235-KH/TĐTN-VP ngày 03/7/2020	V/v tổ chức cuộc thi sáng tạo trẻ “Giao thông xanh” lần 3 - năm 2020
4.	Công văn số 3032-CV/TĐTN-NMT.ANQP.ĐBDC ngày 16/4/2020	V/v tăng cường các giải pháp tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn Thành phố trong thời gian tiếp tục thực hiện cách ly xã hội”
5.	Thông báo số 1257-TB/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 17/01/2020	V/v tổ chức ra quân Đội hình tình nguyện điều phối giao thông trước Tết Nguyên Đán Canh Tý năm 2020
6.	Thông báo số 1551-TB/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 05/8/2020	V/v tổ chức lực lượng tham gia phối hợp đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và giải tỏa ùn tắc giao thông trên địa bàn Thành phố năm 2020
7.	Thông báo số 1556-TB/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 07/8/2020	V/v tổ chức Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện chung tay xây dựng văn hóa giao thông” năm 2020
8.	Thông báo số 1603-TB/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 15/9/2020	V/v tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường bộ tại các khu dân cư trên địa bàn Thành phố năm 2020
9.	Thông báo số 1619-TB/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 22/9/2020	V/v triển khai đợt hoạt động cao điểm Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2020
10.	Thông báo số 1623-TB/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 24/9/2020	V/v mời đoàn viên, thanh niên và sinh viên tham dự Ngày hội An toàn giao thông năm 2020
11.	Thông báo số 1712-TB/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 17/11/2020	V/v tổ chức diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên sông và tuyên truyền ý thức xây dựng văn hóa khi tham gia giao thông đường thủy năm 2020

